
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081500046

46

Nº 154, sexta-feira, 15 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Tatiana Ramalho Barbosa .82 .100 .89,2

. .2º Jefferson Xavier Freire da Costa .95 .8,6 .60,4

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

Legenda: PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

MÔNICA NÓBREGA

EDITAL Nº 75/2025 - PROGEP-DSP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93,
combinada com a Lei nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade
com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Língua Espanhola
Aplicada às Negociações Internacionais, promovido pelo Departamento de Mediações
Internacionais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I, objeto do Edital
nº 32, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 91, de 16/05/2025, seção 3,
págs. 53, retificado pelo Edital nº 34/2025, publicado no DOU nº 99, em 28/05/2025, seção
3, pág. 69 e pelo Edital nº 36/2025, publicado no DOU nº 102, em 02/06/2025, seção 3,
pág. 50, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.064977/2025-18):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Dayse Helena Viana de Albuquerque Gouveia .90,00 .100 .94,00

. .2º Gisely Castor de Andrade .78,70 .82,44 .80,19

. .3º Brisa Duarte .98,00 .32,82 .71,92

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-
Legenda: PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

MÔNICA NÓBREGA

EDITAL Nº 73/2025 - PROGEP-DSP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93,
combinada com a Lei nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade
com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Produção Vegetal,
promovido pelo Departamento de Agricultura, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e
Agrárias, Campus I, objeto do Edital nº 32, cujo extrato foi originariamente publicado no
DOU nº 91, de 16/05/2025, seção 3, págs. 53, retificado pelo Edital nº 34/2025, publicado
no DOU nº 99, em 28/05/2025, seção 3, pág. 69 e pelo Edital nº 36/2025, publicado no
DOU nº 102, em 02/06/2025, seção 3, pág. 50, conforme discriminado no quadro abaixo
(Processo nº 23074.077275/2025-03):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Adriano Salviano Lopes .96,04 .100,00 .97,6

. .2º Luana Fernandes Melo .85,83 .86,25 .86,0

. .3º Gleyse Lopes Fernandes de Souza .87,37 .65,48 .78,6

. .4º Shirley Santos Monteiro .89,54 .61,41 .78,3

. .5º Angélica da Silva Salustino .77,88 .70,57 .75,0

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-
Legenda: PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

MÔNICA NÓBREGA

EDITAL Nº 72/2025 - PROGEP-DSP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora em exercício da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93,
combinada com a Lei nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade
com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Cirurgia Bucomaxilofacial
II, promovido pelo Departamento de Clínica e Odontologia Social, do Centro de Ciências da
Saúde, Campus I, objeto do Edital nº 17, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU
nº 59, de 27/03/2025, seção 3, págs. 59, retificado pelo Edital nº 26/2025, publicado no
DOU nº 70, em 11/04/2025, seção 3, pág. 41, conforme discriminado no quadro abaixo
(Processo nº 23074.077434/2025-75):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Amaro Lafayette Nobre Formiga Filho .85,00 .100,00 .91,00

. .2º Alleson Jamesson da Silva .90,00 .79,24 .85,69

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) inscritos(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) inscritos(as) .- .- .-
Legenda: PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

MÔNICA NÓBREGA
Vice-Reitora

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 009/2025.
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 38, inciso VIII, do Estatuto e considerando o que consta no
Processo nº. 23074.078039/2025-36, resolve: Rescindir, a pedido da docente, o Contrato nº
087/2024, prorrogado pelo Termo Aditivo nº 065/2025, da Professora Substituta ERICA
JAQUELINE SOARES PINTO DE SA, SIAPE: 1005142, com lotação no Departamento de
Educação do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, a partir de 22/08/2025.Em 14 de
agosto de 2025. MÔNICA NÓBREGA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
AVISO DE PENALIDADE

23074.008097/2025-74 - Procedimento Administrativo de Apuração de Responsabilidade.
A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA/UFPB, através da SUPERINTENDÊNCIA

DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/SOF - UASG 153066, adotando para fundamentação deste
ato a decisão de primeira instância DECISÃO Nº 27 / 2025 - SOF (11.00.46.38),
considerando os fatos e alegações constantes no Processo Administrativo de Apuração de
Responsabilidade n° 23074.008097/2025-74, após transcorridos todos os prazos legais e
instâncias recursais, resolve: aplicar à empresa GRAN FORTE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
(CNPJ 11.730.274/0001- 52). a sanção de IMPEDIMENTO DE LICITAR pelo prazo de 1 (um)
mês, por declarar atendimento às cotas de menor aprendiz e reabilitados da previdência,
conforme declaração firmada via sistema de compras. Todavia, em sede de diligências, foi
verificado que a referida empresa de fato apresentava percentuais inferiores aos previstos
nas leis, mesmo após a abertura da sessão pública. Ocorrendo, portanto, o
descumprimento do item 12.1.4 do edital do certame.

A penalidade foi cadastrada no SICAF, nos termos previstos no art. 35 da
Instrução Normativa nº 3, de 2018, da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, não cabendo mais a interposição de recursos na
esfera administrativa. Fica, mais uma vez, franqueada a vista ao processo que originou este
procedimento, que poderá ser realizada através do o endereço
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

Em 14 de agosto de 2025.
QUEZIA ALVES DE SOUZA

Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025 - UASG 153066

Nº Processo: 23074062285202549. Objeto: Contratação de obras de engenharia
de Construção de Rotas Acessíveis, localizadas no Campus I, sede, da Universidade Federal
da Paraíba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitaria, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153066-3-90001-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2025
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MONICA NOBREGA
Reitora em Exercício

(SIASGnet - 14/08/2025) 153066-15231-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153079

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23075.025071/2023-41.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 08.968.820/0001-83 -
VALLE SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação de valores conforme Decreto Nacional nº
12.342/2024, a partir de 01/01/2025, Resolução nº 574/2025 do Conselho Estadual do
Trabalho, Emprego e Renda do Paraná (ceter), a partir de 01/01/2025, Convenção Coletiva
de Trabalho SIEMACO 2025/2027, a partir de 01/02/2025, e Convenção Coletiva de
Trabalho SINEEPRES 2025/2026, a partir de 01/03/2025. Vigência: 17/01/2024 a
17/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.321.728,92. Data de Assinatura:
13/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 253/2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo seletivo para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº
227/2025- PROGEPE, publicado no D.O.U. de 17/07/2025, Seção 3, página 50, em regime de trabalho de
20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Campus Avançado de Jandaia do Sul
Área de Conhecimento: Química Geral e Físico-Química
Matérias Específicas: Química Geral e Físico-Química
Processo: 23075.032939/2025-21
Número de Vagas: 01 (uma) - VAGA PREFERENCIALMENTE RESERVADA PARA PESSOAS

PRETAS E PARDAS - CONFORME SORTEIO REALIZADO EM 16/07/2025.
Ampla Concorrência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. . 01 .Milena do Prado Ferreira .8,8

. .02 .Tânia Do Carmo Ribeiro .8,5

Vaga destinada a candidatos com Deficiência (PcD):

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Pretas e Pardas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) aprovado(s)

Vaga destinada a candidatos Indígenas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Vaga destinada a candidatos Quilombolas:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) inscrito(s)

Em 13 de agosto de 2025.
DULCILEIA GONCALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
xmari
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-15T02:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




